第 13回 One Book One OSAKA 事業実行委員会報告

令和 7年 3月 18日 15:30-

大阪市立中央図書館 5階中会議室

１．はじめに

・ 配付資料の確認（レジュメ、別紙 1～3)

・ 出席者確認 【別紙 1】参照

出席者は 27名、委任状・代理人による出席が 5名であり、構成員 34名の半数を満たしてお

り、実行委員会の成立を確認。

今回の実行委員会開催に向けて、図書館を拠点に活動しているボランティアグループへ、One

Book One OSAKA事業実行委員会への参加呼びかけを行ったが、新たな参加は無し。

２．報告事項

(1)令和 6年度 One Book One OSAKA関連イベントの実施状況について

【別紙 2】参照

(2)会計報告について

令和 6年度は収入・支出無し

３．協議事項

(1)第 10回 One Book One OSAKAの実施について

・投票期間：令和 7年 6月 20日(金)～12月 27日(土)

・結果発表：令和 8年 4月 23日(木)

・投票用紙の配布先：

市立小学校の全児童(約 11万人)、市内の幼稚園・保育所、各区の子育て支援施設

市立図書館 24館、府立中央図書館、こども本の森 中之島等

・投票受付：

各市立図書館、府立中央図書館、各区子育て支援施設に投票箱を設置

（各市立学校からは各区図書館もしくは逓送便にて回収）

市立図書館 HPよりインターネット投票受付

・協賛・協力予定について

令和 7年 4月 30日締切で協賛企業募集中

 以上了承

(2)第 10回 One Book One OSAKA投票用紙について

・第 9回投票用紙と同じく「あなたのだいすきなえほん」を真ん中に配置する 了承

・裏面の年齢欄を目立つように配置する（記入漏れがないように） 了承

・掲載絵本について 【別紙 3】

 ⇒掲載対象外とする候補については下記 7冊で了承。

『りんごかもしれない』（第 9回 One Book）、『おこだでませんように』、『おばけのバーバ

パパ』、『がたんごとん がたんごとん』、『くまのがっこう』、『ねずみくんのチョッキ』、

『はじめてのおつかい』

追加候補については、『パンどろぼう』、『大ピンチずかん』、『こんとあき』（『はじめて

のおつかい』と入れ替え）、『おおはくちょうのそら』について了承。

大阪弁の絵本候補として『大阪うまいもんのうた』、昔話絵本候補として『三びきのやぎのが

らがらどん』の提案があった。

投票用紙のレイアウト・掲載絵本については、常任委員および事務局に一任とすることで了承。

(3)投票期間中の投票促進イベントについて

・図書館での関連展示での投票用紙の設置

・各区で開催される絵本展、読み聞かせイベント等での投票啓発、投票コーナーの設置

・協賛企業との連携イベント

文紙 MESSE2025 令和 7年 8月 5日・6日

    以上了承

(4)その他（広報等）

10回目の記念の回として広報の工夫について

（事務局より）

・これまで投票用紙に寄せられたコメントの SNS投稿や各区校長会での説明、区や学校の独自

取り組み事例をまとめて投票用紙配布時にセットで配布するなど、積極的に PRしていきたい

（委員より）

・夏休み前に配布すると、多くのプリントに紛れて回収できないことがある。学校の先生に説

明しながら投票用紙を直接手渡しすると、前向きに取り組んでくださる。投票がない年も学

校独自で投票を行ってくださった。先生に知ってもらうことが大事。

・学校の読書推進の取り組みの一つとして、図書や読み聞かせの時間に One Book One OSAKAを

紹介してもらえるよう学校司書の協力を仰ぐことはできないか。

・保育所への投票用紙配布について、小規模施設は配布が行き届いていない場合がある。

・関西万博や区制 100周年イベントなどで配布することによって市民や区民に広く知ってもら

えるのでは。

・イベント会場用に、投票箱がもっとあるとうれしい。

（事務局より）

・学校での工夫事例を全体や各区で共有することが効果的。学校では日頃から学校司書に相談

してくれるようになっている。児童が読書に親しむきっかけとなるツールとして、学校司書

研修などで積極的に知らせていきたい。

・絵本の配本を行っている幼稚園や保育所には案内を入れてたりしている。各区で図書館と連

絡調整していただきながら無理のない範囲で配布を行っていただきたい。

・区民まつりなどの機会をとらえて、各区で連携しながら投票を呼びかけたい。

・投票箱の追加作成は協賛金との兼ね合いにはなるが検討中。少しは在庫があるので、まずは

各図書館へご相談ねがいたい。

４． その他

(1) 今後に向けて（意見交換）

（事務局より）

・前回実行委員会でも意見が出たが、第 10回記念となる今回は、今後の実施方法について考え

る節目となる。

・第 10回はこれまでと同じ実施方法で開催し、第 10回を実施しながら、この 2年間で今後の

ことを考えていきたい。

・来年 4月に第 10回 One Bookが決定したら、これまでの 10回を振り返る歴代 One Book総投

票を行うなど、記念・節目となるイベントを実施するのもよいかと考える。

（委員より）

・投票用紙の本が実際に展示されていると、手に取ってもらえる。投票もしやすいと感じる。

（事務局より）

・関連イベントも含めて実行委員会のみなさんと一緒に考えて行きたい。

(2)事務連絡

  今後の予定

 ・4月 投票用紙原稿作成・確定

 ・5月 投票用紙・ポスター印刷

 ・6月上旬納品、配布予定

次回：第 14回実行委員会 令和 8年 3月上旬頃開催予定

（第 10回 One Book One OSAKA投票結果について）